9.8.1605 - 1605 à 9 di Aug.to Martedi … f. 479 A Gio: thomase de Campora d.ti tre e per lui a Dionisio di 
Bar.eo diss. sono per la 3a finita ali 26 di Giugno 1605 per li annui d.ti 9 che li rende con patto de retr.do 
essendo stato sodisfatto di tutto il passato e per esso a Bar.eo di Bar.eo a lui con.ti d. 3 (ASBN, Banco AGP, 
g.m. 42, p.291; Pinto, Ricerca 2017). 

5.11.1605 - 1605 Adi 5 di 9bre sabbato … f. A Cosmo patriarca con sub.ne di Dionisio di bar.eo d. diece et 
meczo et per lui a m.o Gioseppe dello puczo fabrica.re d.e d. 6.4 per giornate dudici di m.ri et manipolo a gr. 
57 il giorno d. 2.10 per sal. 120 di rapillo a gr. 2 ½ la sal. d. 1.1.10 per tre jenelle a traverso delle chiancarelle 
tt. uno per allog.ra del incegni per trarse sop.a del astracho le travi et c.ni 5 seli pagano a buon conto di n. 16 
travi che have fatto havere et li deve fare in mocze d. 10.2.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 51, p.422; 
Pinto, Ricerca 2022). 

9.12.1605 - 1605 à 9 di xbre Vernardi … f. 1183 A fra Arcangelo di Nap. d.ti quattro tt. 1.10 e per lui à m.ro 
Sabbato di Risi diss. sono a comp.to di d.ti 145 per l’opera del Cap.lo di lor chiesa [di S. Salvatore a 
prospetto] per esso fatta tanto estimata per apprezzo fatto da m.ro Dionisio fiorentino et altri experti delli 
quali d.ti 145 esso m.ro Sabato resta sodisfatto atteso li altri li ha r.ti in con.ti in piu e diverse par.te a lui 
con.ti d. 4.1.10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 42, p.480; Pinto, Ricerca 2017). 

1606 - Di Bartolomeo Dionisio 1606 Misura lavori eseguiti nei Regi Lagni (Fiengo, I Regi Lagni …, 1988 
p.66; Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.14).* 

30.5.1606 - 30 maggio 1606. Ducati 60 a Dionisio de Bartolomeo et Ceccardo Bernucci in conto delli 
modelli de legname han da fare, conforme li disegni fatti in carta del tabernacolo d'argento che si haverà da 
fare per l'adempimento del voto di questa Fidelissima Città a duc. 30 per ciascheduno (ASDSG; Strazzullo, 
La Real Cappella del Tesoro …, 1978 p.64).* 

26.6.1606 - 1606 à 26 di Giugno lunedi … f. 206 Ad Antonio Giustiniani d.i trentadua, et mezzo, Et per lui à 
Dionisio de Bartolomeo Architetto, d.o per altri.ti Et per lui ad Aniello morvillo, et sono per ducento tavole di 
Abeto da lui pigliate per la fabrica di Mons.re giustiniano a lui c.ti d. 32.2.10 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 43, p.7; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2004 p.141; Pinto, Revisione 2022). 

1.7.1606 - 1606 à di p.mo di luglio Sabato … f. 206 Ad Antonio Giustiniano d.i trentasei, tt. 2.17 Et per lui à 
Dionisio de Bartolomeo, d.o per altr.ti, Et per lui à Geronimo Vaccaro, et sono per cento, et sei some di 
calce consignata alla fabrica di Monsig.re Giustiniano, Et per lui à Scipione d’Angelo, quali celi presta 
gratiosamente per restituirceli fra otto giorni à lui c.ti d. 36.2.17 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 43, 
p.58; Pinto, Ricerca 2022). 

4.8.1606 - 1606 a di 4 di Agosto vernerdi … f. 36 Ad Antonio Giustiniano d.i ventitre, Et per lui a Dionisio de 
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Bartolomeo d.o per altr.ti, Et per lui a Nardo Ametrano per tanti travi, e chianche, e portatura, consig.ti per la 
fabrica di Monsig.re Ant.o giustiniano sino a ultimo di luglio 1606, a lui c.ti d. 23 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 43, p.322; Pinto, Ricerca 2022). 

12.8.1606 - 1606 a di 12 di Agosto Sabato … f. 801 Ad Antonio Giustiniano d.i diece, Et per lui a Dionisio 
de bartolomeo, d.o per altr.ti; Et per lui a Gioseppe montefuscolo à comp.to di d.i 22 in conto di pietre di 
Sorrento, che fa per le finestre della casa di Monsignor Giustiniano per prezzo di d.i cinque, tt. 4 lo centenaro 
di p.mi a lui c.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 43, p.400; Pinto, Ricerca 2022). 

14.8.1606 - 1606 a di 14 di Agosto lunedi … f. 801 Ad Antonio Giustiniano d.i sideci, Et per lui a Dionisio de 
Bartolomeo, d.o per altr.ti; Et per lui a Regno d’Armenio per cento tavole di Abeta che ha consig.te per la 
fabrica di Mons.re Ant.o Giustiniano; Et per lui a Gio: filippo fiorillo per altr.ti a lui c.ti d. 16 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 43, p.419; Pinto, Ricerca 2022). 

24.8.1606 - 1606 a di 24 di Agosto giovedi … f. 801 Ad Antonio Giustiniano d.i diece, Et per lui a Gioseppe 
montefuscolo peperniero, d.o à conto di Pietre di Sorrento, che fa per la loro fabrica alli Virgini conf.e al patto 
fatto tra esso, et Dionisio de bartolomeo, a lui c.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 43, p.497; 
Pinto, Ricerca 2022). 

26.8.1606 - 1606 a 26 di Ag.to Sabato … f. 709 A Tiberio Vannucci d.i ottanta, Et per lui in nome della 
Cong.ne del oratorio di questa Città, ad Angelo landi, Giacomo lazari, Clemente Ciottoli e Christofano 
monterossi, d.o a comp.to di d.i tremilia ducento ottanta, atteso li altri seli sono pagati parte de cont.i e parte 
per mezo di diversi banchi, et sono per lavoratura de Marmi tanto del quadro, come dell’intagli, grada, 
pavimento, balaustri, et ogn’altra cosa per essi fatta per servitio della Cappella dentro la loro Chiesa che è 
della R.da Sore Catarina Ruffo, conf.e alla misura, et apprezzo fatto da Dionisio de Bartolomeo Architetto 
communemente eletto, conf.e alla Cautela fatta per mano di N.re luise Giordano à 23 di 8bre 1601, Et seli 
fussero pagati al’hora quando haveranno fatto ampla quitanza a benef.o di detta Cong.ne delle cose p.tte 
per altra Cautela da notarsi all’Imarg.e per mano del detto N.re, con declarare, che con detto pag.to restano 
integ.te sodisfatti, et non deveno conseg.re altro dalla detta Cong.ne per la causa p.tta; in pie dela presente 
si fa f.e per N.re luise giordano, qualmente li sop.tti hanno fatta la sop.tta quitanza servata la forma della 
sud.a p.sa, come per Cautela fatta per m.o sua notata al Imarg.e, et hanno dec.to che restano integ.te pagati 
et sodisfatti, a loro c.ti d. 80 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 43, p.521; Lucchese, in Quaderni 
dell’Archivio Storico, 2009 p.597; Pinto, Revisione 2022). 

1.9.1606 - 1606 a di p.mo di Settembre vernerdi … f. 907 Ad Antonio Giustiniano d.i quaranta, Et per lui a 
Dionisio de bartolomeo, d.o per altr.ti; Et per lui à Geronimo Vaccaro per tanta calce, che hà consig.ta sino 
d.o di per la fabrica di Monsig.re Giustiniano … d. 40 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 43, p.576; 
Pinto, Ricerca 2022). 

2.9.1606 - 1606 a 2 di Sett.e Sabato … f. 907 Ad Antonio Giustiniano d.i sette, Et per lui a Dionisio de 
Bartolomeo, d.o per altr.ti, Et per lui a Bartolomeo de Bartolomeo per altr.ti a lui c.ti d. 7 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 43, p.582; Pinto, Ricerca 2022). 

2.9.1606 - 1606 adi 2 di 7bre Sabato f. 422 Ad Antonio Giustiniano d. cinquanta E per lui a Dionisio di 
bartolomeo per altr.ti E per lui a m.ro Speranza d’Aurilia per altritanti d. 50 (ASBN, Banco di S. Giacomo, 
g.m. 10, p.112; Pinto, Ricerca 2022). 

5.10.1606 - 1606 à di 5 di 8bre giovedi … f. 1102 Ad Antonio Giustiniano d.i trentanove, Et per lui a Dionisio 
de bartolomeo, d.o per altr.ti; Et perlui a Geronimo Vaccaro per tanta calce, che hà consig.ta alla fabrica di 
mons.re Giustiniano a lui c.ti d. 39 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 43, p.876; Pinto, Ricerca 2022). 

9.10.1606 - 1606 à di 9 di 8bre lunedi … f. 1102 Ad Antonio Giustiniano d.i quattordeci, tt. 2 Et per lui a 
Dionisio de Bartolomeo, d.o per altr.ti; Et per lui a Gio: Vicienzo fiorentino per quaranta tavole di castagno 
pigliate dal suo magazeno per la fabrica di monsig.re Giustiniano, à lui c.ti d. 14.2 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 43, p.901; Pinto, Ricerca 2022). 

19.10.1606 - 1606 Adi 19 di ottobre Giovedi … f. 1008 A fran.co cechi d. undici et meczo et per lui a 
dionisio di bar.eo d.e celi paga per ord.e di monsig.r Antonio Giustiniano et lui disse per alt.ti et per d.o a 
natale Jovene ferraro d.e per diece catene di ferro per la fabrica di monsig. Giustiniani d. 11.2.10 (ASBN, 
Banco del Popolo, g.m. 56, p.389; Pinto, Ricerca 2019). 
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20.9.1606 - 1606 à di 20 di Sett.e mercordi … f. 907 Ad Antonio Giustiniano d.i venticinque, Et per lui à D. 
francisco Cecchi; Et per lui à Dionisio de Bartolomeo per altr.ti; Et per lui a Geronimo Vaccaro per tanta 
calce, che li hà consig.ta alla fabrica di Mons.re Giustiniano; a lui c.ti d. 25 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, 
g.m. 43, p.751; Pinto, Ricerca 2022). 

21.10.1606 - 1606 Adi 21 di ott.e Sabbato … f. 1008 A fran.co cechi d. quattordici et per lui a dionisio di 
bar.eo d.e ce li paga per ordine monsig. Antonio Giustiniano et per lui disse per alt.ti da esso con.ti et per 
d.o a fran.co laczari per alt.ti d. 14 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 56, p.412; Iorio, in Ricerche sull’arte …, 
2015 p.99; Pinto, Revisione 2019). 

21.10.1606 - 1606 Adi 21 di ottobre Sabbato … f. 1008 A fran.co cechi d. venticinque et per lui a dionisio di 
bar.eo d.e ce li paga di ord.e di monsig. Antonio Giustiniano et per lui disse per alt.ti da lui con.ti et per d.o a 
Gio angelo di rosa ad comp.to di d. 250.1 in conto della fabrica [per la sua casa nel borgo delli Vergini vicino 
San Severo] per le pietre di monsig. Ant.o Giustiniano d. 25 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 56, p.418; Iorio, 
in Ricerche sull’arte …, 2015 p.99; Pinto, Revisione 2019). 

20.11.1606 - 1606 à 20 di 9bre lunedi … f. 1310 A fran.co Cecchi d.ti cinquanta, et per lui à Monsignor Ant.o 
Giustiniano, et per esso a fran.co e Iac.o Lazzari a ciaschun di essi diss.o celi paga à buon conto di d.ti 
ducentonovanta per prezzo delli marmi, et mischi della sepoltura, che li deve fare senza le figure ma però 
deve darli li marmi per le dette figure et conforme al disegno datoli da Dionisio di Bar.eo Architetto 
sottoscritto di propria mano delli detti fran.co et Iacovo, al quale s’habbia relatione, et ce la deveno dar fenita 
in nap. per tutti il mese di marzo p.o venturo 1607 altrim.te non cel’havendo fornita per detto tempo, detti 
fran.co e Iac.o lazzeri in virtu di q.a voleno, et si contenteno esserno obligati a restituirli tutto il suo dinaro, 
che per q.o l’havessi pagato, et anco insieme il danno, che ne potesse havere patito, et cossì vogliono, che 
q.a habbi l’istessa forma, che si fosse Inst.to per m.o di n.re pub.co a lui cont.i d. 50 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 43, p.1353; Iorio, in Ricerche sull’arte …, 2015 p.99). 

21.12.1606 - 21 dicembre 1606. Spese per la custodia del Sangue del Glorioso San Gennaro duc. 58, si fan 
boni a Dionisio de Bartolomeo per saldo et final pagamento d'un modello di legno a lui relasciato d'accordo 
per detta custodia (ASDSG; Strazzullo, La Real Cappella del Tesoro …, 1978 p.64).* 

1607 - Dionisio di Bartolomeo … Nel 1607 … Lo stesso anno faceva il progetto per la sistemazione della 
strada della Concezione ai Cappuccini che portava ai Camaldoli (Borrelli, L'architetto Nencioni …, 1967 
p.27).* 

7.2.1607 - 1607 à di 7 di febraro mercordi … f. 733 A Giulio Cesare minadois … f. 144 Al detto d. diece, Et 
per lui à Prospero Gigante pittore, d.o à comp.to de d.ti sesanta per l’intempiatura di carta, fresi, et pitture 
fatte nella sua Mass.a, alla Sala, logia e Cam.a, restando à fare il freso nella Camara, fra le loggie, e l’arma 
nella logia e Residui, per tanti apprezzati da Dionisio de Bartolomeo d’acc.o, che li altri d.ti 50 li ha ricevuti 
in più volte da Gio: Berard.o martullo suo creato et da esso, et a sua f.a a lui d. 10 (ASBN, Banco dello 
Spirito Santo, g.m. 44, p.360; Pinto, Ricerca 2021).